
DELIBERA DI GIUNTA n.50 del 11-07-2025 COMUNE DI GERGEI 
Pag. 1 

COMUNE DI GERGEI 
Città Metropolitana di Cagliari 

 
 

ORIGINALE 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

N° 50  DEL 11-07-2025 
 

Oggetto: Istituzione di uffici separati di stato civile per la celebrazione dei matrimoni e la 
costituzione delle unioni civili. Approvazione delle proposte e individuazione nuove sedi. 

 
 
L’anno  duemilaventicinque addì  undici del mese di luglio alle ore 10:01,  con modalità videoconferenza ai 
sensi dell’apposito Regolamento Comunale approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 
31.03.2022, si è adunata la Giunta Comunale per trattare gli affari posti all’ordine del giorno. 
 
Sono presenti all’adunanza: 
 
Zedda Rossano Sindaco Assente 
Carta Olindo Vice Sindaco Presente in videoconferenza 
Murru Cristiana Assessore Presente in videoconferenza 
Dessì Mauro Assessore Presente in videoconferenza 

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   1. 
 
Presiede l’adunanza  Carta Olindo in qualità di Vice Sindaco, con l’assistenza del Segretario comunale 
Dott.ssa Saba Gabriella. 
 
Si dà atto che la seduta si svolge in modalità da remoto con l'ausilio di apparecchiature e sistemi informatici in 
grado di assicurare l'identificazione dei partecipanti, percepirne la presenza in remoto e intervenire nella 
discussione. 
Accertato che tutti i partecipanti dichiarano espressamente di garantire la massima riservatezza possibile delle 
comunicazioni e che il collegamento internet assicura una qualità sufficiente per comprendere gli interventi del 
relatore e degli altri partecipanti alla seduta, si procede al suo regolare svolgimento. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 
 
- l’art. 106 del Codice Civile recita testualmente “Il matrimonio deve essere celebrato pubblicamente 
nella Casa Comunale, davanti all’Ufficiale dello Stato Civile al quale fu fatta richiesta di 
pubblicazione”; 
- l’articolo 1, comma 2 della legge 20 maggio 2016, n. 76, riporta “Due persone maggiorenni dello 
stesso sesso costituiscono un'unione civile mediante dichiarazione di fronte all'ufficiale di stato civile 
ed alla presenza di due testimoni”; 
Rilevato che continuano a pervenire a questo Comune richieste per la celebrazione dei matrimoni o di 
costituzione delle unioni civili in luogo diverso dalla casa comunale; 
 
Visto l’art. 3, comma 1, del D.P.R. 3 novembre 2000, n. 396 “Regolamento per la revisione e la 
semplificazione dell’ordinamento dello stato civile, a norma dell’art. 2, comma 12, della legge 15 
maggio 1997, n. 127”, a norma del quale i Comuni possono disporre, anche per singole funzioni, 
l’istituzione di uno o più separati uffici dello stato civile; 
 
Viste, inoltre: 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2016-05-20;76~art1!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.presidente.repubblica:2000-11-03;396~art3!vig=


DELIBERA DI GIUNTA n.50 del 11-07-2025 COMUNE DI GERGEI 
Pag. 2 

 
 la circolare 7 giugno 2007, n. 29, con la quale la Direzione Centrale per i Servizi Demografici 

del Ministero dell’Interno ha chiarito che l’istituzione di tali uffici separati può consistere 
nell’individuazione, per la celebrazione dei matrimoni civili, di un edificio, compreso il 
giardino che ne sia pertinenza funzionale, esterno alla Casa Comunale, purché tale sede 
esterna sia sempre e comunque nella disponibilità del Comune e la sua individuazione come 
ufficio dello Stato Civile abbia un carattere di ragionevole continuità temporale; 

 
 la circolare 28 febbraio 2014, n. 10, con la quale la stessa Direzione Centrale, nel ribadire 

quanto già espresso con la citata circolare n. 29, ha confermato la possibilità di celebrare i 
matrimoni presso siti aperti al pubblico purché connessi in via stabile alla funzione 
amministrativa propria della casa comunale nei termini previsti dal citato art. 3 del D.P.R. 
396/2000; 
 
 

Considerato che tali indicazioni valgono, in via analogica, anche per la costituzione delle unioni 
civili prevista dalla L. 20 maggio 2016, n. 76; 
 
Tenuto conto che le strutture: 
 

 ”Soc. Agricola Olianas srl”, con sede legale in Gergei, Località Porruddu snc, P.Iva 
05288600488, legale rappresentante Sig. Casadei Stefano; 

 “Agriturismo Is Perdas”, con sede legale in Gergei, Località Motti snc, P.Iva 01401830912, 
legale rappresentante Sig. Ollanu Claudio; 
 

pur non essendo di proprietà comunale, sono nella piena ed esclusiva disponibilità materiale 
dell’Ente; 
 
 
 
 
Acquisito il Parere favorevole di regolarità tecnico-amministrativa (ai sensi dell’art. 3 del 
Regolamento Comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del T.U.E.L., come modificati dal D. L. n. 
174/2012, convertito in L. n. 213/2012): 
Il Responsabile dell’Area Amministrativa Dott. Massimiliano Campesi, giusto Decreto Sindacale n. 
1/2025, esprime parere favorevole sulla proposta n. 52 del 18.06.2025  attestandone la correttezza, la 
regolarità e la legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona 
amministrazione. Assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi 
generali dell’Ente e quelli specifici di competenza assegnati. 

 
Dato atto che il parere contabile non è espresso in quanto il contenuto della proposta non comporta 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 
 
Con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 
 

 
DELIBERA 

 
1. Stabilire che, a richiesta degli interessati, in alternativa ai luoghi solitamente utilizzati della Casa 
comunale, la celebrazione del matrimonio o la costituzione dell’unione civile potrà essere celebrata, 
pubblicamente, nei luoghi di seguito indicati, esterni alla casa comunale, costituenti uffici separati, in 
quanto rientranti nella disponibilità giuridica dell’Ente con carattere di ragionevole continuità 
temporale e dedicati in via non occasionale alle predette cerimonie: 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.presidente.repubblica:2000-11-03;396~art3!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.presidente.repubblica:2000-11-03;396~art3!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2016-05-20;76!vig=


DELIBERA DI GIUNTA n.50 del 11-07-2025 COMUNE DI GERGEI 
Pag. 3 

 
 ”Soc. Agricola Olianas srl”, con sede legale in Gergei, Località Porruddu snc, P.Iva 

05288600488, legale rappresentante Sig. Casadei Stefano; 
 “Agriturismo Is Perdas”, con sede legale in Gergei, Località Motti snc, P.Iva 01401830912, 

legale rappresentante Sig. Ollanu Claudio; 
 

2. Trasmettere copia del presente provvedimento, per opportuna e doverosa conoscenza, alla 
Prefettura Ufficio Territoriale del Governo di Cagliari; 
 
3. Dichiarare, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile. 
 
 
 
  

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2000-08-18;267~art134!vig=


DELIBERA DI GIUNTA n.50 del 11-07-2025 COMUNE DI GERGEI 
Pag. 4 

Il presente verbale, viene letto approvato e sottoscritto. 
 

Il Vice Sindaco Il Segretario comunale 
 Carta Olindo Dott.ssa Saba Gabriella 

 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Lgs 82/2005) 
 

 


